
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 

     COMUNA STREJEŞTI 

            Consiliul Local 

 
                                                                                                    Nr.36/29.11.2016 

 

HOTĂRARE 
 

 Privind : includerea teritoriului U.A.T. Strejești în teritoriul eligibil al ASOCIAȚIEI 

Grupul Local Alutus cu sediul în comuna Verguleasa, str. Portul Oltului, nr. 11, 

jud. Olt în scopul elaborării și implemntării strategiei de dezvoltare locală interată a 

zonei pescărești 2014-2020 

 

 

Având în vedere : 

- Adresa Asociației Grupului Local Alutus, nr. 43/23.11.2015, prin care solicită aprobarea 

includerea teritoriului U.A.T. Strejești în teritoriul eligibil al ASOCIAȚIEI Grupul Local 

Alutus cu sediul în comuna Verguleasa, str. Portul Oltului, nr. 11, jud. Olt în scopul 

elaborării și implemntării strategiei de dezvoltare locală interată a zonei pescărești 2014-

2020; 

- expunerea de motive a primarului comunei Strejeşti nr. 5894/28.09.2016, privind :  

includerea teritoriului U.A.T. Strejești în teritoriul eligibil al ASOCIAȚIEI Grupul Local 

Alutus cu sediul în comuna Verguleasa, str. Portul Oltului, nr. 11, jud. Olt în scopul 

elaborării și implemntării strategiei de dezvoltare locală interată a zonei pescărești 2014-

2020; 

- Ghidul solicitantului – Programul operațional pentru pescuit și afaceri maritime 2014-

2020, postat pe siteul official al Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale la 

secțiunea POPAM 2014-2020; 

- prevederile art. 1 din O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- preverile art. 36 (2), lit. e), alin. (4), lit. a), alin. (7), lit. a), din Legea administraţiei 

publice nr. 215/2001, republicată, cu modificărie şi completările ulterioare;   

- raportul compartimentului de specialitate nr. 5897/28.11.2016 privind :  includerea 

teritoriului U.A.T. Strejești în teritoriul eligibil al ASOCIAȚIEI Grupul Local Alutus cu 

sediul în comuna Verguleasa, str. Portul Oltului, nr. 11, jud. Olt în scopul elaborării și 

implemntării strategiei de dezvoltare locală interată a zonei pescărești 2014-2020; 

- raportul Comisiei de specialitate a Consiliului local Strejeşti nr.54/29.11.2016, privind :  

includerea teritoriului U.A.T. Strejești în teritoriul eligibil al ASOCIAȚIEI Grupul Local 

Alutus cu sediul în comuna Verguleasa, str. Portul Oltului, nr. 11, jud. Olt în scopul 

elaborării și implemntării strategiei de dezvoltare locală interată a zonei pescărești 2014-

2020, 

     În conformitate cu prevederile art. 36 (1) coroborat cu art. 115 alin.1, lit. b) din Legea 

nr. 215/2001 (r1), cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică 

locală,                                  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 
                        

 



Art. 1.  Se aprobă includerea teriotriului U.A.T. Strejești în teritoriul eligibil al Asociației 

Grupul Local Alutus pentru elaborarea și implementarea strategie de dezvoltare locală 

integrată a zonei pescărești. 

Art. 2.  Se împuternicește Primarul Comunei Strejești, domnul Vizantie Constantin pentru 

a reprezenta Comuna Strejești în cadrul parteneriatului public-privat, de tip FLAG. 

Art. 3.Comuna Strejești se obligă să nu mai adere la alt parteneriat de tip FLAG, ce va 

implementa o strategie cu finanțare prin POMAP. 

Art.4. Hotărârea poate fi contestată conform dispozițiilor Legii nr. 554/2004, privind 

contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 5. Hotărârea Consiliului Local nr. 52/24.12.2015 privind aderarea Comunei Strejești 

ca partener în cadrul parteneriatului public-privat de tip FLAG (Grup de Acțiune Locală 

pentru Pescuit) – Asociația Grupul Local Pescarii de pe Olt, își încetează aplicabilitatea. 

Art. 6. Hotărârea se va comunica : 

- Instituției Prefectului Județului Olt ; 

- Primarului Comunei Strejești ; 

- Asociației Grupul Local Alutus.   

                 

 
                                              

                                                                                                 Avizat de legalitate, 

  Presedinte de sedinta,                                                                                 Secretar, 

       Daviduică Ion                                                                                      Neacșu Sorin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


